
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования и современное
образование

II Международная научно-практическая конференция

26.03.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 528-ЭК 14.11.2017 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования и
современное образование»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования и современное образование» 26.03.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования  и  современное
образование» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 528-ЭК от 14.11.2017 г.

Организационный комитет 
II Международной научно-практической конференции 
«Научные исследования и современное образование»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 528-ЭК от 14.11.2017 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Научные исследования и современное образование»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Состояние почвы Промышленного
района города Смоленска

Прилуцкая Л. И.,
Иванов Т. Э.,
Мкртчян Л. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Современные технологии вовлечения
граждан в решение городских вопросов:
опыт Москвы

Кисляков Е. А. Россия, 
Москва г

2. Русская православная церковь и армия
в Великой Отечественной войне

Калашникова Е.
Б., Волкова А.
Ю.

Россия, 
Самара г

3. Роль интернет-технологий в
организации государственных
переворотов в Тунисе и Египте в
2010–2013 годах

Габдрахимов Н.
Ш.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Воплощение «символических форм» в
живописи Э. Оксенфельд

Элькан О. Б. Россия, 
Симферополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Современные аспекты лечения
стафилококковых пиодермий

Волкова В. Д.,
Вознесенская Н.
В.

Россия, 
Оренбург г

2. Принципы модернизации системы
здравоохранения РФ

Зубченко П. А. Россия, 
Тюмень г

3. Медицинская помощь и медицинские
услуги

Зубченко П. А. Россия, 
Тюмень г

4. Влияние физических нагрузок на
мозговую деятельность человека

Подгорный А.
Д., Малая Н. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Патоморфология почек соболя при
поликистозе

Томашевская Е.
П., Сидоров М.
Н., Захарова О.
И.

Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Пермский событийно-временной
геоконтинуум как биекция (теория
множеств Кантора и стратиграфия)

Ожгибесов В. П. Россия, 
Пермь г

2. Фанерозойская биекция как основа
общей хроностратиграфической шкалы
нового типа (стратиграфия,
геохронология, геоконтинуум)

Ожгибесов В. П. Россия, 
Пермь г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Создание
информационно-образовательной среды в
образовательных организациях как
условие достижения нового качества
образования

Устенко Г. В. Россия, 
Сухой Лог г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Инклюзивное образование как
составляющая толерантного отношения
между детьми в образовательной среде

Аветисян Н. К. Россия, 
Ставрополь г

3. Формирование эстетических
предпочтений младших школьников в
творческом коллективе

Малыш А. А.,
Анисимова Т. С.

Россия, 
Славянск-на-Куба
ни г

4. Возможности использования
этимологии в формировании
лингвострановедческой компетенции

Третьякова Т. С.,
Петухова Е. В.

Россия, 
Курск г

5. Конспект НОД по ПДД в средней
группе

Папанова Г. С.,
Мизюркина С.
Г., Крюкова Н.
С., Чепурова А.
А.

Россия, 
Новокузнецк г

6. Особенности патриотического
воспитания обучающихся кадетских
классов в условиях общеобразовательной
организации

Гаврилов А. Г. Россия, 
Надым г

7. Развитие познавательной деятельности
у детей дошкольного возраста на основе
интегрированного подхода

Асташова И. С.,
Кислова Т. В.,
Конева Н. В.

Россия, 
Белгород г

8. Изучение природы родного края как
средство нравственно-патриотического
воспитания дошкольников

Щедрина С. И. Россия, 
Губкин г

9. Психолого-педагогические проблемы
реализации гендерного воспитания в
современной школе

Судакова М. В.,
Максимова А. С.

Россия, 
Мичуринск г

10. Понятие третьего возраста в
педагогике

Мокрогуз Е. Д. Россия, 
Санкт-Петербург г

11. Проблемы социальной адаптации
детей из центров содействия семейному
воспитанию

Отинова Е. П. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Изучение методов сортировки
средствами языка программирования
Паскаль в старшей школе

Сулипов Ш. Л.,
Абухаджиева Х.
Б., Бетигова М.
А.

Россия, 
Грозный г

13. Совершенствование методической
подготовки преподавателя военного вуза
как фактор повышения эффективности 
подготовки курсантов как современных
профессионалов

Косарев А. В. Россия, 
Ярославль г

14. Здоровье младших школьников –
важный показатель качества знаний

Лейкина Ю. В.,
Арушанян Ж. А.

Россия, 
Армавир г

15. Состояние и тенденции развития
системы профессионального образования
в РФ

Губачев Н. Н. Россия, 
Москва г

16. Особенности и проблемы обучения
иностранных курсантов в российских
военных вузах

Коробов В. А. Россия, 
Ярославль г

17. Педагогические условия повышения
активности обучаемых на занятиях по
военной истории

Мовчан А. А. Россия, 
Ярославль г

18. Навстречу тем, кто плохо видит Иванова С. Н.,
Плотникова В.
А.

Россия, 
Нижнекамск г

19. Практика как инструмент «новой
ситуации профессионального развития»
студента

Воробьева М. В. Россия, 
Одинцово г

20. Актуальные проблемы образования в
России

Скачилова О. В. Россия, 
Старый Оскол г

21. Формирование у дошкольников
положительного отношения к семье,
родному дому через проектную
деятельность

Ильиных Н. В.,
Лаврентьева О.
Н., Багина Л. Д.

Россия, 
Тольятти г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

22. Здоровьесбережение в семье и
детском саду как необходимое условие
формирования гармонично развитой
личности дошкольника

Карнаухова М.
В., Манохина С.
И.

Россия, 
Белгород г

23. Досуговая деятельность как средство
успешной социализации младших
подростков

Завьялова А. Н.,
Дереча И. И.

Россия, 
Ишим г

24. Интегрированный подход в работе с
семьей по формированию культуры
здоровья дошкольников

Бызова Э. Р.,
Нурмиева М. В.

Россия, 
Казань г

25. Взаимодействие учителя-логопеда с
семьёй, воспитывающей ребёнка с РАС, в
ДОО

Гапонова Н. С. Россия, 
Орёл г

26. Особенности работы с младшими
школьниками, имеющими нарушения
зрения

Точеная У. В.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

27. Физическая культура и студенты Шевцова И. И.,
Фёдоров Д. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

28. Применение интерактивных
информационных технологий в системе
подготовки сотрудников силовых
структур

Тарасов В. М. Россия, 
Ярославль г

29. Изучение отношения обучающихся и
преподавателей РостГМУ к интеграции
инвалидов в образовательный процесс

Камаева И. А.,
Якименко Л. А.,
Назаренко К. Г.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

30. Учет возрастных особенностей
спортсменов в работе тренера

Скобликова Т.
В., Толмачев Р.
В.

Россия, 
Курск г

31. Конспект математического КВНа
«Виват, царица математика!»

Пуканова Н. В.,
Исакова И. В.

Россия, 
Архангельск г

32. Развитие физических качеств детей
дошкольного возраста с нарушениями
зрения посредством использования
подвижных игр

Сивкова Е. Ю.,
Кондрашева Н.
А., Боровенская
И. Ю.

Россия, 
Старый Оскол г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

33. Детское экспериментирование как
эффективный способ познания
окружающего мира

Козлова Ж. А.,
Климович Н. П.

Россия, 
Иркутск г

34. Особенности формирования
субъектной позиции у детей старшего
возраста в исследованиях

Орлова Ю. Н. Россия, 
Иркутск г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Биотехнологический способ
повышения качества хлеба с зерновыми
продуктами

Невский А. А.,
Дремучева Г. Ф.

Россия, 
Москва г

2. Инфракрасная обработка тестовых
заготовок батонов перед процессом
расстойки

Демидов С. Ф.,
Пелевина Л. Ф.,
Токарева Н. И.,
Ивкина А. П.

Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Добавки в специальные продукты
питания для нормализации деятельности
желудочно-кишечного тракта

Христинина Е.
В.

Россия, 
Москва г

4. Краткий обзор зарубежных
исследований процессов проращивания
семян для пищевой промышленности

Васильев А. С.,
Шегельман И. Р.

Россия, 
Петрозаводск г

5. Краткий обзор зарубежных
исследований в области обогащения риса

Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.,
Шегельман И. Р.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Интегрированное обучение детей со
специфическими особенностями в
образовании

Йорданов Х. Й.,
Удева М. Г.

Болгария

2. Факторы, влияющие на выбор стиля
управления руководителя организации

Гричанова К. И.,
Луговский В. А.

Россия, 
Краснодар г

3. Социально-психологические
особенности развития детей младшего
школьного возраста

Перегуда В. В. Россия, 
Тольятти г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Система психологического
сопровождения склонных к
психологическому насилию личностей в
процессе образования

Фатина М. Л. Россия, 
Казань г

5. Выраженность
мотивационно-потребностных оснований
в выборке, дифференцированной по
критерию склонности к лидерству в
разных возрастных группах и
занимающих разный статус

Пронина Н. Р. Россия, 
Ярославль г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Анализ ключевых показателей
деятельности животноводства в
Республике Армении

Азатян Л. С. Армения

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Происхождение и особенности
комплекса упражнений лечебной
физической культуры по методике В.
Дикуля

Шейкова А. А.,
Демьянова Л.
М., Касперович
Ю. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Оздоровительная физическая культура
и ее формы

Тоцкая М. Р.,
Степаненко М.
Р., Пасечник Ж.
В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Качество высшего образования:
конфликт традиций и инноваций в
системе высшего образования

Иванова О. А. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Этапы строительства станций
метрополитена

Чижиков М. Е.,
Чижиков С. Е.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Большие данные (Big Data) и новые
технологии будущего для обработки
глобальной информации

Михнев И. П.,
Новикова А. А.,
Петросян М. К.

Россия, 
Волгоград г

3. Уязвимости Meltdown и Spectre
микропроцессоров производителей AMD,
ARM и Intel

Гужанков Е. Г.,
Воробьев Д. С.,
Уваровский В.
В.

Россия, 
Омск г

4. Мостостроение России Чижиков М. Е.,
Чижиков С. Е.

Россия, 
Москва г

5. Проблемы аутентификации и контроля
доступа в системах «Умный дом»

Костюченко В.
В., Алефиренко
В. М.

Беларусь

6. Системы многоточечного мониторинга Якунин А. Г. Россия, 
Барнаул г

7. Неразрушающие методы контроля
строительных конструкций

Халиуллина Л.
Ф., Чиликина К.
В.

Россия, 
Москва г

8. Технические решения и физические
эффекты для экстракции растительного
сырья

Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.,
Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

9. Способ оптимизации сети цифрового
эфирного телевещания DVB-T2

Касаткин А. М.,
Сарычева А. В.

Россия, 
Владивосток г

10. Клавиатурный почерк как
дополнительный способ идентификации
пользователя

Перегудов А. В. Россия, 
Владивосток г

11. Подводные беспроводные сети Сарычева А. В.,
Колесников Д.
В.

Россия, 
Владивосток г

12. Коррозийные процессы в бетоне и
железобетоне

Есеева Л. Б. Казахстан, 
Актау г

13. Формирование базы знаний на
выполнение комплекса работ на лесосеке

Васильев А. С.,
Шегельман И. Р.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

14. Формирование базы знаний в области
заготовки лесосечных отходов

Васильев А. С.,
Шегельман И. Р.

Россия, 
Петрозаводск г

15. Методики расчета ветровой нагрузки
на высотное здания. Их реализация в
будущем

Евдокимов В. О.,
Пашкова Н. К.,
Морозова Д. В.

Россия, 
Москва г

16. Теоретическое описание перемещения
частицы сыпучего материала по
поверхности спирального винта

Исаев Ю. М.,
Семашкин Н.
М., Злобин В. А.

Россия, 
Ульяновская обл

17. Испытания радиоэлектронных средств
на температурные воздействия

Корж Д. А.,
Севрюгин П. В.

Россия, 
Москва г

18. Определение резонансных частот
конструкции РЭС расчётным и
экспериментальным методом

Корж Д. А.,
Севрюгин П. В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Социальные диалекты тематического
поля «деньги» русского национального
языка

Перова С. В. Беларусь

2. Лингвострановедческий аспект
обучения при просмотре художественных
фильмов на занятиях по русскому языку
как иностранному

Бакина И. Н. Россия, 
Чебоксары г

3. К вопросу о переводе названий
китайских фильмов в советском прокате

Жамбалова Г.
Ю., Кремнёв Е.
В.

Россия, 
Иркутск г

4. Особенности перевода
интернациональной терминологии в
тексте по специальности

Кондрашова В.
Д.

Россия, 
Новосибирск г

5. Отношение к браку в английской
паремиологии

Шуралева М. Г. Россия, 
Уфа г

6. Фитотопонимическая лексика США Зубрева Е. В.,
Уразметова А. В.

Россия, 
Уфа г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Гиперссылка как инструмент речевого
манипулирования в пространстве
онлайн-гипертекста (на материале
веб-сайта Министерства обороны США)

Десятова О. В.,
Ягуфаров Р. А.

Россия, 
Хабаровск г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Отношение к прошлому в сознании
личности

Балдицына Е. И. Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Анализ региональной экономики на
примере приграничного региона –
Республики Карелии

Григорьев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

2. Цифровая экономика и
профессиональная оценка: тенденции,
проблемы и взаимодействия

Казанокова М.
М., Черкашина
Т. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Управленческая отчетность
организации и ее роль в принятии
стратегических управленческих решений

Пугачева И. А.,
Дрожжина И. В.

Россия, 
Новосибирск г

4. Определение основных преимуществ и
недостатков использования аутсорсинга в
экономической деятельности
предприятий

Алькарави Х. Россия, 
Челябинск г

5. Роль и цель инвестиционной среды Азатян Л. С. Армения
6. Понятие
«материально-производственные запасы»

Тарасова А. С. Россия, 
Воронеж г

7. О методологических основах
обоснования направлений
инновационного развития постсоветских
машиностроительных предприятий

Шегельман И.
Р., Одлис Д. Б.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. О теоретических и методологических
основах инновационной деятельности
постсоветских машиностроительных
предприятий

Шегельман И.
Р., Одлис Д. Б.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Петрозаводск г

9. Стратегии и барьеры на пути внедрения
бережливого производства

Куликов В. В. Россия, 
Тюмень г

10. Статистика инновационной
деятельности в Российской Федерации

Малыхина А. А.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

11. Финансовые риски в
предпринимательской деятельности:
методы оценки и подходы к управлению

Невретдинова Й.
М., Хасанова Д.
Р., Голощапова
Л. В.

Россия, 
Москва г

12. Особенности развития внешней
торговли России и Германии в условиях
санкций

Куник Д. А. Россия, 
Москва г

13. Критерии формирования модели
финансирования образовательных
учреждений с учетом оценки
эффективности системы управления
организацией

Ильин В. А. Россия, 
Москва г

14. Проблемы жилищного фонда города
Барнаула и пути их решения

Лыкасова Д. А. Россия, 
Барнаул г

15. Анализ эффективности
функционирования предприятия на
примере ПАО «Газпром»

Быстрицкая А.
Ю., Мишинев Н.
А.

Россия, 
Курск г

16. Преодоление экономического кризиса
в сфере услуг

Зубченко П. А. Россия, 
Тюмень г

17. Институциональная ловушка
деградации ассортимента компьютерной
техники на розничном рынке Российской
Федерации

Бородин А. В.,
Иванов Д. Ю.

Россия, 
Йошкар-Ола г

18. Управление кадрами в
здравоохранении

Зубченко П. А. Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

19. Влияние Первой мировой войны на
мировую экономику и экономическую
науку

Легкий А. А.,
Сергеева Э. С.

Россия, 
Армавир г

20. Перспективы автоматизации
оценочной деятельности в России

Вурдиханова Д.
М., Черкашина
Т. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

21. Развитие и оценка уровня
благоустройства территории в рамках
муниципального управления

Асеева М. А.,
Глеба О. В.

Россия, 
Наро-Фоминск г 
 Россия, 
Одинцово г

22. Порядок создания резерва по
сомнительным долгам в бухгалтерском
учете организации

Языкова С. В. Россия, 
Москва г

23. Исторические аспекты введения и
применения налоговых инструментов в
сфере охраны окружающей среды

Петрунин М. А. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Особенности развития
конституционного строя в России

Бекбулатов А.,
Лоторев Е. Н.

Россия, 
Москва г

2. К вопросу об особенностях экспертизы
в гражданском процессе

Радюш Д. В. Россия, 
Краснодар г

3. Источники современного российского
права

Михнева С. В.,
Бузаева С. Ш.

Россия, 
Волгоград г

4. Правовой статус субъекта
правоотношения по защите чести,
достоинства и деловой репутации

Александров К.
А.

Россия, 
Орёл г

5. Разгрузка суда как путь повышения
эффективности правового регулирования

Деменишин Д.
О.

Россия, 
Краснодар г

6. Процессуальная самостоятельность
следователя

Попова Е. В.,
Кузнецов С. Е.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Стратегия развития спорта и
физической культуры в Российской
Федерации: государственно-правовой
аспект

Ефимова А. Р.,
Волжина Е. О.,
Беспалова Н. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Квотирование рабочих мест как одна из
гарантий социальной защищенности
населения: квоты для инвалидов

Боуш К. С. Россия, 
Тюмень г

9. К вопросу о декриминализации
марихуаны как средства в борьбе с
наркотиками

Деменишин Д.
О.

Россия, 
Краснодар г

10. Актуальные проблемы квалификации
пособничества за преступления
террористической направленности

Подолянко А. В.,
Шульга А. В.

Россия, 
Краснодар г

11. Значение независимости института
адвокатуры в современном Казахстане

Жолумбаев М.
К., Гайворонская
Л. А.

Казахстан, 
Кокшетау г

12. Особенности применения преюдиции
судебных актов, принятых в порядке
арбитражного судопроизводства

Константинов Д.
В., Толков Д. В.

Россия, 
Москва г

13. Некоторые особенности содержания и
воспитания несовершеннолетних в
пенитенциарных учреждениях Эстонской
Республики

Ширкин А. А.,
Ерашова О. С.

Россия, 
Москва г

14. Оставление в опасности по УК РФ Жаркова Н. В.,
Агеев Н. В.

Россия, 
Краснодар г

15. Основные аспекты развития техники
системы безопасности аэропортов

Никишкин А. В.,
Степанов И. В.,
Попович О. А.

Россия, 
Октябрьский рп 
 Россия, 
Санкт-Петербург г

16. Проблемы систематизации
информационного законодательства

Аксверова С. А.,
Чуракова Е. Н.

Россия, 
Самара г

17. Сущность правопреемства в
гражданском процессе России

Мышов С. Р. Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

18. Организация и обеспечение
предполетного и послеполетного
досмотра на территории аэропорта

Никишкин А. В.,
Степанов И. В.,
Андреева Т. С.

Россия, 
Санкт-Петербург г

19. Фальшивомонетничество в истории
российского уголовного права

Мулько Г. А.,
Алёхин В. П.

Россия, 
Краснодар г

20. Правовое положение женщин в
Афинах

Бочарова Р. А.,
Калашникова Е.
Б.

Россия, 
Самара г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
II Международной научно-практической конференции 
«Научные исследования и современное образование»

     26.03.2018  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования и современное образование».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  II  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  131  публикации  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Биологические науки.
     2. История и политология.
     3. Культурология и искусствоведение
     4. Медицинские науки.
     5. Ветеринарная медицина.
     6. Науки о Земле.
     7. Педагогика.
     8. Пищевая промышленность.
     9. Психология.
     10. Сельскохозяйственные науки.
     11. Социология.
     12. Технические науки. 
     13. Филология и лингвистика.
     14. Философия.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     15. Экономика. 
     16. Юриспруденция. 
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Санкт-Петербург,  Армавир,  Архангельск,  Барнаул,
Белгород, Владивосток, Волгоград, Воронеж, Грозный, Губкин, Иркутск,
Йошкар-Ола,  Ишим,  Казань,  Краснодар,  Курск,  Мичуринск,  Надым,
Наро-Фоминск,  Нижнекамск,  Новокузнецк,  Новосибирск,  Одинцово,
Омск,  Орёл,  Оренбург,  Пермь,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Самара,
Симферополь,  Славянск-на-Кубани,  Ставрополь,  Старый  Оскол,  Сухой
Лог, Тольятти, Тюмень, Уфа, Хабаровск, Чебоксары, Челябинск, Якутск,
Ярославль)  и  субъектом  России  (Ульяновская  область),  Республики
Армении (Ереван),  Республики Беларуси (Минск),  Республики Болгарии
(Благоевград) и Республики Казахстан (Актау, Кокшетау).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Московская  академия  Следственного
комитета  Российской  Федерации,  Российская  академия  народного
хозяйства  и  государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Российская
таможенная академия,  
     Санкт-Петербургская  государственная  академия  ветеринарной
медицины,  Современная  гуманитарная  академия,  Ульяновская
государственная  сельскохозяйственная  академия  им.  П.А.  Столыпина,
Якутская  государственная  сельскохозяйственная  академия),
университеты  и  институты  России  (Алтайский  государственный
технический  университет  им.  И.И.  Ползунова,  Алтайский
государственный  университет,  Армавирский  государственный
педагогический университет, Башкирский государственный университет,
Белгородский  государственный  национальный  исследовательский
университет, Белгородский университет кооперации, экономики и права,
Воронежский  государственный  аграрный  университет  им.  императора
Петра  I,  Государственный  университет  управления,  Дальневосточный
федеральный  университет,  Донской  государственный  технический
университет,  Иркутский  государственный  университет,  Крымский
университет культуры, искусств и туризма,  Кубанский государственный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский государственный
университет,  Курский  государственный  университет,  Мичуринский
государственный  аграрный  университет,  Московский  государственный
институт  международных  отношений  (университет)  МИД  России,
Московский  педагогический  государственный университет,  Московский
технологический  университет,  Московский  финансово-промышленный
университет «Синергия», Национальный исследовательский Московский
государственный  строительный  университет,  Национальный
исследовательский  ядерный  университет  «МИФИ»,  Омский
государственный  технический  университет,  Оренбургский
государственный медицинский университет,  Пермский государственный
национальный  исследовательский  университет,  Петрозаводский
государственный  университет,  Поволжский  государственный
технологический университет, Российский государственный социальный
университет,  Российский  государственный  университет  им.  А.Н.
Косыгина  (Технологии.  Дизайн.  Искусство),  Российский
государственный  университет  правосудия,  Российский  экономический
университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Ростовский  государственный
медицинский  университет,  Ростовский  государственный  университет
путей  сообщения,  Ростовский  государственный  экономический
университет  (РИНХ),  Самарский  государственный  экономический
университет,  Санкт-Петербургский  государственный
архитектурно-строительный  университет,  Санкт-Петербургский
государственный  университет,  Санкт-Петербургский  государственный
экономический  университет,  Санкт-Петербургский  институт
внешнеэкономических связей,  экономики и права,  Санкт-Петербургский
университет МВД России, Северо-Кавказский федеральный университет,
Сибирский  государственный  университет  путей  сообщения,
Тихоокеанский  государственный  университет,  Тольяттинский
государственный  университет,  Тюменский  государственный
университет,  Тюменский  индустриальный  университет,  Чеченский
государственный  педагогический  университет,  Чувашский
государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Юго-Западный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

государственный  университет,  Южно-Уральский  государственный
университет  (НИУ),  Южный  федеральный  университет,  Ярославский
государственный  университет  им.  П.Г.  Демидова,  Ярославское  высшее
военное  училище  противовоздушной  обороны),  Республики  Беларуси
(Белорусский  государственный  университет,  Белорусский
государственный  университет  информатики  и  радиоэлектроники),
Республики Болгарии (Юго-Западный университет «Неофит Рильски») и
Республики  Казахстан  (Каспийский  государственный  университет
технологий  и  инжиниринга  им.  Ш.  Есенова,  Кокшетауский  университет
им. А. Мырзахметова).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  школами,  детскими  садами,  а  также  научными
учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей  детских  садов,  а
также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во  II
Международной  научно-практической  конференции  «Научные
исследования  и  современное  образование»,  содержание  которой  не
может  быть  исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на
дальнейшее сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


